8. *Cur plures servi ac domini, ancilla ac domina una.*—Sequitur deinde: *Et sicut oculi ancillæ in manus dominæ suæ.* Tenuit vero eundem Propheta ordinem, ut in comparationis exemplum ancillæ quodque oculos in manus dominæ esse commemoraret intentos: ut in operum potius efficientias hæc desideria servorum doceret intenta. Sed cum plures servi plurium dominorum sint positi in exemplum; quærendum cur ancilla una unius commemorata sit dominæ. Plures enim servi, ut superius diximus, plurimorum sunt (c) deorum. Nuncautem una ancilla et una domina: quia natura una est animæ humanæ, sicuti et terrenæ carnis una natura est. Et quia nunc de peccatoribus, qui peccati servi sunt, sermo est; **D** hæc ancilla anima carni dominæ suæ dedita est, (d) per corporalium et vitiorum blandimenta subjecta: ha-

(a) Editiones, una priore Par. excepta, et numerosi Domini; remittentibus mss.

(b) Quod græcis *μονάς*, hoc Hilario est unio: quo verbo non naturarum tantum, sed et personarum pluralitas excluditur.

(c) Vulgati, *dominorum*: remittentibus mss. Et quidem ad calcem num. 6, servi ii indicantur quibus dii plures sunt.

(d) In excusis, et per corporalium vitiorum blandimenta subjecta est. Præferimus cum ms. reg., per corporalium, scilicet rerum, et vitiorum, quo nomine solet Hilarius intelligere carnis incentiva, seu carnales cupiditates.

betque inferiori sui per illecebrarum fomenta dominatum (passive), fructus operum ejus inspiciens. Ergo ut hos servos et hanc ancillam indenutabiles vitia sua detinent, ut in his quadam (e) religiosa stultitiæ suæ intentione persistent; ita fidem (f), quæ non temporaria ac mobilis sit, neque emissis tentationibus defatigetur, sed usque ad consummationem misericordiæ Dei immobilis et indemetata permaneat.

9. *Spes Prophete pertinax.*—Et idcirco Propheta pertinaciam spei suæ usque ad finem accipiendæ misericordiæ demonstrat, dicens: *Ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nobis.* Non desinit, non absistit, (g) tardet licet ad tentationem fidei misericordiam suam Dominus: quia fides constantem præstare debet fiduciæ suæ **444** expectationem, et desperatio omnis diffidentiae confessio sit. Sed Propheta non incertus est misericordiæ Dei: nam oculi ejus in eum, quoad usque misereatur, intenti sunt. Intenti autem adeo, ut intentioni eorum oratio geminata subjecta sit. Ait enim post hæc, **Vers. 3:** *Miserere nobis, Domine, miserere nobis.* Et intentus est, et intentus orat: ea scilicet perseverantia, qua vitiorum servi in dominantibus sibi vitii demorantur, ille certissima bonorum æternorum spe, et perfectæ in se misericordiæ fiducia perseverat.

10. *Fideles injuriis vexati, de injuriis suis ac de vexantium peccatis dolent. Levamen iis a solo Deo.*—Sequitur vero, ut sæpenumero cognovimus, hanc fidelium spem gravis iniquorum obrectatio, et molesta malignorum insectatio. Justitiam enim a nobis prædicari, iniquus odit; pudicitiam si laudamus, impudicus offenditur; execratur in nobis ebrietas jejunia. At vero cum ad liberalitatem cohortamur, insipientiam nostram avarus accusat. Cum Christum Deum prædicamus (h) crucifixum, religionem Judæus et omnis ex gentibus persecutor exprobrat. Cum judicium Dei exspectamus, offenduntur sæculi reges, et Deum arbitrum vitæ ab unoquoque actæ recusant. Cum resurrectionem annuntiamus, mortua cum vitiiis suis infidelium corpora contradicunt. Fidem quoque nostram a Lege et Prophetis et Evangeliiis et Apostolis susceptam omnes hæreticorum falsitates coarguunt. Cædimur, maledicimur, fugamur, necamur ferro, flammis, profundo; (i) desævitur in nostram verecundiam, desævitur in corpora: dolor nobis est ex injuriis nostris. Et quia injuriæ nostræ his qui cas inferunt mors est, dolor nobis est ex miseratione

(e) Excusi cum ms. reg. *religiøsæ*. Magis placet cum Mic. *religiøsa*.

(f) Editi hic subjiciunt, *esse oportere*: quæ removimus auctoritate ms. reg. Horum loco rectius forsitan subintelligas, *detinet virtutes*, aut quid simile.

(g) Bad., Er. ac postrema editio Par. cum. reg. ms. *tradat*, Lips. *tardat*: castigantur ex codice Micicensi.

(h) Reg. ms. *cruciari*.

(i) Isthæc, *desævitur in nostram verecundiam*, omittit regius codex.

perentium. Ideoque post geminam precationem, qua dixerat: *Miserere nobis, Domine, miserere nobis*; adiecit: *Quia multum repleti sumus adspersione*. VERS. 4. *Quia multum repleta est anima nostra*: Deo solo adversum hæc opitulari potente, ut ab adspersione atque contemptu eximat usque in finem misericordię (subaud. accipiendę) in se semper intentum. Et (a) idcirco donec sibi Deus misereatur intentus est, idcirco gemina oratione misericordiam sibi Dei precatur, quia multum ipse atque anima sua repleta adspersione sit, Deo, ut diximus, tantum potente in multa adspersione misereri: neque solum in id potente, sed potente etiam (b) in contraversum omnia retorquere, et quamdam vicissitudinem præstare patienti.

11. *Lazari pauperis et divitis vicissitudo*.—Testis nobis est et pauper in Abrahę 445 sinu quiescens, et dives perustus in pœna. (c) Ille enim in aggestu fini ante divitis januam, fame tabidus, ulcerum sanie defluens sederat, canibus vulnera dissoluta lingentibus. Sed hæc erat militia corporis, hæc adversum sæculum pugna. Interius tamen anima ejus per fidem invulnerabilis, et ad omne telum (d) voluptatis ac vitia invia: et idcirco ab Angelis post carnis dissolutionem beata in Abrahę (e) sinum fertur. Ille vero cui omnis erat vestitus in purpura, cui totius civitatis nobilitas gravi dominatu subdita famulabatur, cui aeris, terrę, maris copię in usum convivii congeriebantur, uni ventri ejus officii elementorum omnium servientibus, qui huic pauperi januam clauserat, micas de mensa excidentis negaverat, et tamquam contumeliam suam occursum ejus exhiberant: excedens hoc quo male usus erat corpore, impenetrabilis a sanctis chao separatur, omni pœnarum ministerio excipitur, dolet, vexatur, amburitur, irrorari se ac refrigerari minimo digito requiescentis in sinu Abrahę pauperis deprecatur. Cui Abraham respondit: *Fili, recordare, quia recipisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala: nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris* (Luc. xvi, 25). Fit alterna conversio: et demutatur lætitia in mœrorem, et mœror in gaudium. Et videamus an idipsum quod Evangelium exposuit, nunc quoque Propheta significet.